UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  2287 /SGD&ĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn triển khai hoạt động
NCKH và tổ chức cuộc thi KHKT các cấp  dành cho học sinh trung học
năm học 2013-2014

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Ninh, ngày   12  tháng 8 năm 2013

	                         Kính gửi:
	- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường có cấp Trung học phổ thông;

- Các trường Phổ thông dân tộc nội trú.

Căn cứ Thông tư  số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 11 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông (gửi kèm công văn này);

Căn cứ công văn số 4241/BGDĐT-GDTrH ngày 24/6/2013 của Bộ GD&ĐT về việc Hướng dẫn triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học (NCKH) và tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật (KHKT) cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm học 2013-2014 (gửi kèm công văn này);

Sở GD&ĐT Quảng Ninh hướng dẫn tổ chức Cuộc thi KHKT cấp huyện và Cuộc thi KHKT cấp tỉnh dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2013-2014; từ đó định hướng tuyển chọn những sản phẩm có kết quả tốt dự thi cấp quốc gia như sau:
I. Mục đích

1. Khuyến khích học sinh trung học NCKH; sáng tạo kỹ thuật, công nghệ và vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn;

2. Góp phần đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy học; đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập; phát triển năng lực của học sinh; nâng cao chất lượng dạy học trong các cơ sở giáo dục trung học;

3. Khuyến khích các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, cơ sở nghiên cứu, các tổ chức và cá nhân hỗ trợ hoạt động nghiên cứu KHKT của học sinh trung học;

4. Tạo cơ hội để học sinh trung học giới thiệu kết quả nghiên cứu KHKT của mình; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các địa phương và hội nhập quốc tế.

II. Nội dung và hình thức thi
1. Nội dung thi: Là kết quả nghiên cứu của các dự án, đề tài, công trình nghiên cứu khoa học kĩ thuật (sau đây gọi chung là dự án) thuộc các lĩnh vực của Cuộc thi (xem phụ lục I- các lĩnh vực của Cuộc thi- Thông tư 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012).
2. Hình thức thi: Dự án thi được trưng bày tại khu vực trưng bày của Cuộc thi, tác giả hoặc nhóm tác giả trình bày dự án và trả lời câu hỏi của ban giám khảo.

3. Yêu cầu đối với dự án dự thi
Thực hiện theo Điều 4 của Thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ GD&ĐT.

III. Cuộc thi cấp huyện (Gọi chung là cuộc thi cấp cơ sở)
1. Những quy định chung

1.1. Công tác chỉ đạo và tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở

1.1.1. Đối với Phòng GD&ĐT

Sở GD&ĐT giao cho Trưởng Phòng GD&ĐT các huyện (TX, TP) là Trưởng ban chỉ đạo Cuộc thi, chịu trách nhiệm ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Cuộc thi dành cho học sinh lớp 9; Ban chỉ đạo cuộc thi có nhiệm vụ tổ chức Cuộc thi; xây dựng kế hoạch chỉ đạo; hướng dẫn tổ chức Cuộc thi; thành lập ban giám khảo của Cuộc thi; tổ chức chấm thi, xét kết quả thi trình Trưởng ban chỉ đạo cuộc thi Quyết định; xử lý khiếu nại trong Cuộc thi; cấp Giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải Cuộc thi.

Sở GD&ĐT khuyến khích các đơn vị mời các nhà khoa học, nhà nghiên cứu của địa phương, giảng viên trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp tham gia hướng dẫn nghiên cứu KHKT cho học sinh, tham gia ban chỉ đạo và giám khảo Cuộc thi.

Mỗi đơn vị phòng GD&ĐT lựa chọn tối đa 03 sản phẩm tham gia dự thi cấp tỉnh (mỗi sản phẩm là một dự án).

1.1.2. Đối với các trường có cấp trung học phổ thông

Việc tổ chức thi cấp cơ sở được tổ chức theo cụm trường và số lượng sản phẩm (số lượng tối đa) để tham gia dự thi cấp tỉnh được chỉ định theo quy định dưới đây:
	Cụm trường
	Cụm trưởng
	Ghi chú

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Chu Văn An, Trần Phú, Lý Thường Kiệt, Quảng Hà, Nguyễn Du, Đường Hoa Cương, Đầm Hà, Lê Lợi.
	THPT Trần Phú
	04 dự án

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Hoành Mô, Bình Liêu,  Ba Chẽ,  Hải Đông, Nguyễn Trãi. Tiên Yên, PTDTNT Tiên Yên.
	THPT Tiên Yên
	03 dự án

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Mông Dương, Cửa Ông, Lê Hồng Phong, Cẩm Phả,  Lương Thế Vinh, Lê Quý Đôn, Hùng Vương, Trần Khánh Dư, Hải Đảo, Quan Lạn, Cô Tô.
	THPT Cẩm Phả
	05 dự án

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Vũ Văn Hiếu, Lê Thánh Tông, PTDTNT tỉnh, Hòn Gai, Ngô Quyền, Hạ Long, Văn Lang, Đoàn Thị Điểm.
	THPT Hòn Gai
	05 dự án

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Bãi Cháy, Hoành Bồ, Quảng La, Thống Nhất, Nguyễn Bỉnh Khiêm.
	THPT Hoành Bồ
	03 dự án

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Trần Quốc Tuấn, Đông Thành, Bạch Đằng, Yên Hưng, Minh Hà, Ngô Gia Tự.
	THPT Bạch Đằng
	04 dự án

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Hoàng Văn Thụ, Uông Bí, Hồng Đức, Nguyễn Tất Thành.
	THPT Uông Bí
	04 dự án

	Gồm các trường có cấp THPT sau: Hoàng Hoa Thám, Trần Hưng Đạo, Trần Nhân Tông, Hoàng Quốc Việt, Đông Triều, Lê Chân, Nguyễn Bình.
	THPT Hoàng Quốc Việt
	05 dự án

	THPT chuyên Hạ Long

	06 dự án

Sở GD&ĐT giao cho Cụm trưởng là Trưởng Ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Cuộc thi dành cho học sinh lớp 10, 11, 12; Ban chỉ đạo Cuộc thi có nhiệm vụ tổ chức cuộc thi; xây dựng kế hoạch chỉ đạo; hướng dẫn tổ chức Cuộc thi; thành lập ban giám khảo của Cuộc thi; tổ chức chấm thi, xét kết quả thi trình Trưởng ban chỉ đạo cuộc thi Quyết định; Xử lý khiếu nại trong Cuộc thi; cấp Giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải Cuộc thi.

Sở GD&ĐT khuyến khích các đơn vị mời các nhà khoa học, nhà nghiên cứu của địa phương, giảng viên trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp tham gia hướng dẫn nghiên cứu KHKT cho học sinh, tham gia ban chỉ đạo và giám khảo Cuộc thi.

2. Tiêu chuẩn, điều kiện đối với thành viên của ban chỉ đạo, ban giám khảo Cuộc thi cấp cơ sở

Thực hiện theo Điều 8 của Thông tư số 38/2012/TT-BGD ĐT ngày 02/11/2012 của Bộ GD&ĐT.

3. Đơn vị dự thi, thí sinh và người hướng dẫn nghiên cứu
3.1. Đội tuyển dự thi: Mỗi trường có cấp THCS, trường có cấp THPT thành lập một đội tuyển tham gia dự thi. Mỗi đơn vị dự thi có thể đăng ký một hoặc nhiều dự án dự thi. Số lượng dự án dự thi tối đa cho một đơn vị dự thi do Ban chỉ đạo Cuộc thi cấp cơ sở Quyết định và thông báo bằng văn bản hướng dẫn đến các đơn vị trường học.

3.2. Thí sinh: Là học sinh đang học lớp 9 đối với cấp trung học cơ sở (THCS) và học sinh đang học lớp 10, 11, 12 đối với cấp trung học phổ thông (THPT); xếp loại học lực, hạnh kiểm của năm học liền kề trước năm học tổ chức Cuộc thi từ Khá trở lên.

3.3. Người hướng dẫn nghiên cứu: Mỗi dự án dự thi có tối thiểu 01 người hướng dẫn nghiên cứu. Một người hướng dẫn được hướng dẫn tối đa 02 dự án nghiên cứu khoa học của học sinh trong cùng thời gian (có thể mời người hướng dẫn nghiên cứu là giảng viên các trường Đại học, Cao đẳng, TCCN tham gia).

4. Thời gian và địa điểm tổ chức Cuộc thi

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 25/12/2013.

- Địa điểm: Do các đơn vị tự bố trí (báo cáo về Sở GD&ĐT trước 10 ngày diễn ra cuộc thi).

5. Hồ sơ đăng kí dự thi

5.1. Hồ sơ dự thi bao gồm

- Quyết định của Hiệu trưởng về việc thành lập đội tuyển tham dự Cuộc thi.
- Bản đăng kí số lượng dự án, loại dự án và số lượng thí sinh dự thi (theo mẫu gửi kèm).

- Phiếu báo xếp loại hạnh kiểm và học lực (năm học liền kề trước năm học tổ chức Cuộc thi) của thí sinh có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường.

- Hồ sơ dự án đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm) và các biểu mẫu (đăng tải trên trang http://www.thikhoahockithuat.edu.vn), bao gồm:

+ Phiếu phê duyệt dự án;

+ Báo cáo kết quả nghiên cứu;

+ Phiếu xác nhận của người hướng dẫn nghiên cứu;

+ Phiếu xác nhận của cơ quan nghiên cứu (nếu có);

+ Phiếu đánh giá rủi ro (nếu có).

+ Phiếu dự án tiếp tục (nếu có).

5.2. Đăng ký dự thi:

Hồ sơ dự thi kèm theo danh sách dự án, danh sách thí sinh được gửi về Ban chỉ đạo cấp cơ sở (Phòng GD&ĐT hoặc Cụm trưởng) trước ngày khai mạc Cuộc thi ít nhất 10 ngày.

IV. Cuộc thi cấp tỉnh
1. Thời gian và địa điểm tổ chức Cuộc thi

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 20 đến 22/01/2014.

- Địa điểm: Trường THPT Chuyên Hạ Long.

2. Hồ sơ và đăng ký dự thi

2.1. Hồ sơ dự thi bao gồm:

- Quyết định của Cụm trưởng cụm thi về việc thành lập đội tuyển tham dự Cuộc thi cấp tỉnh.

- Bản đăng kí số lượng dự án, loại dự án và số lượng thí sinh dự thi (theo mẫu gửi kèm);

- Phiếu báo xếp loại hạnh kiểm và học lực học kì I năm học 2013-2014 của thí sinh có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (yêu cầu học lực và hạnh kiểm từ Khá trở lên).

- Hồ sơ dự án đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm) và các biểu mẫu (đăng tải trên trang http://www.thikhoahockithuat.edu.vn), bao gồm:

+ Phiếu phê duyệt dự án;

+ Báo cáo kết quả nghiên cứu;

+ Phiếu xác nhận của người hướng dẫn nghiên cứu;

+ Phiếu xác nhận của cơ quan nghiên cứu (nếu có);

+ Phiếu đánh giá rủi ro (nếu có).

+ Phiếu dự án tiếp tục (nếu có).

2.2. Đăng ký dự thi:

- Mỗi phòng GD&ĐT, mỗi cụm trường có cấp THPT thành lập một đội tuyển tham gia dự thi.

- Các cụm trường có cấp THPT, Phòng GD&ĐT nộp sản phẩm dự thi về Sở GD&ĐT (qua phòng Giáo dục trung học) gồm:

+ Bản đăng ký số lượng dự án dự thi, loại dự án và số lượng thí sinh (theo mẫu gửi kèm) trước ngày 05/01/2014 bằng cách gửi email về địa chỉ phonggdtrh.soquangninh@moet.edu.vn của phòng Giáo dục trung học.

+ Hồ sơ dự thi kèm theo danh sách dự án, thí sinh (theo mẫu gửi kèm) trước ngày 10/01/2014.

V. Trách nhiệm và quyền lợi của người hướng dẫn và học sinh

1. Trách nhiệm, quyền lợi của người hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học

- Giáo viên, giảng viên, cán bộ nghiên cứu, nhà khoa học tham gia hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học chịu trách nhiệm về nội dung của dự án mình hướng dẫn.

- Giáo viên hướng dẫn được tính giảm số tiết dạy trong thời gian hướng dẫn vận dụng theo quy định tại điểm c, điểm d, khoản 2, điều 11 thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 của Bộ GD&ĐT về quy định chế độ làm việc với giáo viên phổ thông để có thời gian cho việc nghiên cứu, hướng dẫn học sinh, đi thực tế, thực hành, xây dựng báo cáo, chuẩn bị và tham dự cuộc thi.

- Được miễn một số nội dung Bồi dưỡng thường xuyên theo hướng dẫn tại công văn số 1771/SGD&ĐT-GDTrH ngày 26/6/2013 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh.
- Đối với giáo viên có nhiều đóng góp tích cực và có học sinh đạt thành tích cao trong cuộc thi thì được xem xét nâng lương trước thời hạn, được ưu tiên xét đi học tập nâng cao trình độ, được xét tặng giấy khen, bằng khen và ưu tiên khi khi xét tặng các danh hiệu khác (theo hướng dẫn tại công văn 4241/BGDĐT-GDTrH ngày 24/06/2013 của Bộ GD&ĐT)

2. Quyền lợi của học sinh

- Mỗi học sinh đoạt giải (tập thể hoặc cá nhân) trong Cuộc thi đều được cấp Giấy chứng nhận và được khen thưởng.

- Học sinh đoạt giải trong Cuộc thi (cấp cơ sở, cấp tỉnh) được hưởng các quyền lợi trong học tập và các quyền lợi khác như đối với học sinh đạt giải học sinh giỏi các môn văn hóa các cấp theo hướng dẫn tại khoản 2, điều 22 thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 2/11/2012 của Bộ GD&ĐT; công văn số 4241/BGDĐT-GDTrH ngày 24/06/2013 của Bộ GD&ĐT.

VI. Công tác chuẩn bị cho cuộc thi

Để chuẩn bị tốt cho học sinh trung học tham gia Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp cơ sở, cấp tỉnh và cấp quốc gia học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông, Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tham gia lớp tập huấn về tổ chức nghiên cứu KHKT của Sở GD&ĐT tổ chức (có văn bản riêng).

2. Các trường có cấp THCS, THPT phân công giáo viên hoặc mời giảng viên, nhà khoa học hướng dẫn học sinh tham gia Cuộc thi KHKT; Các trường có cấp THCS (Trường PTDTNT) nộp danh sách phân công về Phòng GD&ĐT; các trường có cấp THPT nộp danh sách về Sở GD&ĐT muộn nhất là ngày 15/9/2013.

3. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội. Tổ chức tìm hiểu, phổ biến các quy định, quy chế cuộc thi (thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012), hướng dẫn của Sở GD&ĐT về Cuộc thi (công văn số 1072 /SGD&ĐT- GDTrH ngày 5/04/2013)
4. Trên cơ sở kế hoạch tổ chức Cuộc thi KHKT các cấp năm học 2013-2014, các đơn vị chỉ đạo lập kế hoạch, tổ chức triển khai công tác NCKH cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đặc điểm của địa phương, đối tượng học sinh, chương trình, nội dung dạy học của cơ sở giáo dục.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá các hoạt động NCKH của học sinh, khen thưởng học sinh và cán bộ hướng dẫn có thành tích trong công tác NCKH của học sinh.

- Tạo điều kiện để học sinh, giáo viên hướng dẫn NCKH tham gia hội nghị, hội thảo khoa học và triển khai áp dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn.

- Phát huy đội ngũ giáo viên hiện có, đặc biệt là giáo viên có năng lực, kinh nghiệm NCKH, giáo viên đã thực hiện đề tài NCKH sư phạm ứng dụng. Đưa nội dung triển khai NCKH của học sinh vào sinh hoạt của tổ bộ môn. Giao nhiệm vụ cho giáo viên trao đổi, thảo luận về những vấn đề thời sự, những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn trong giờ sinh hoạt lớp, chào cờ, ngoại khóa để định hướng hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu cho học sinh.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi KHKT ở địa phương (cấp trường, cụm trường, cấp huyện), các đơn vị cần chú ý gắn kết với các cuộc thi dành cho học sinh trung học như: thi ý tưởng sáng tạo; thi vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn; thi hùng biện tiếng Anh; thi thí nghiệm thực hành; thi tin học trẻ không chuyên; thi sáng tạo kỹ thuật thanh thiếu niên…
5. Phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện (TX,TP), các nhà khoa học, cha mẹ học sinh…  để hỗ trợ điều kiện cho các đơn vị tổ chức hoạt động NCKH của học sinh trung học và tổ chức tốt các Cuộc thi cấp cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

6. Kinh phí phục vụ công tác nghiên cứu KHKT trích từ các nguồn ngân sách nhà nước dành cho các hoạt động thường xuyên phục vụ dạy học của các đơn vị và nguồn tài trợ của các tổ chức, đoàn thể và cá nhân.
Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo ngay về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH-ĐT: 0333822614; 0333700523; 0333825517) để kịp thời giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Tỉnh Đoàn Quảng Ninh;

- Liên hiệp các hội KHKT Quảng Ninh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng KHTC, TTr, TCCB, VP;
- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã kí)

Ngô Văn Hợi